

# SŁOWO

WILNO, Sobota 4 i Niedziela 5 kwietnia 1931 r.

Redakcja: Administracja, Wilno, Zamkowa 2 i Ad. Mickiewicza 4. Utwarta od g. 9 do 4. Telefon: Redakcji 1782, Administr. 228.

## PRZEDSTAWICIELSTWA:

AKAŃCOWICZE — ul. Szeptyckiego — A. Łazur.  
 DUKSZTY — Białe Koczowy.  
 GŁĘBOKI — ul. Zamkowa — W. Wyszczmerow.  
 GRODNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.  
 HOROZIEJ — Dworzec kolejowy — K. Smarzyński.  
 KLECK — Sklep „Jedność”.  
 LIDA — ul. Suwalska 13 — S. Mateski.  
 MOŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.  
 NIESWIEZ — ul. Ratuszowa — Księgarnia Jazwińskiego.  
 NOWOGRODEK — Kłosk St. Michałskiego.

N. ŚWIECIANY — Księgarnia T-wa „Ruch”.  
 OSZMIANA — Księgarnia Spółz. Naucz.  
 PINSK — Księgarnia Polska — St. Bednaraki.  
 POSTAWY — Księgarnia Polskiej Młoczerzy Szkolnej.  
 SŁONIM — Księgarnia T-wa „Ruch”.  
 STOLPCE — Księgarnia T-wa „Ruch”.  
 ST. ŚWIECIANY — ul. Rynek 9 — N. Tarasiejak.  
 WILEJKĄ POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24. F. Juczawa.  
 WARSZAWA — T-wa Księg. Kol. „Ruch”.  
 WÓLKOWYSK — Księgarnia T-wa „Ruch”.

PRENUMERATA miesięczna z odroczaniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł., zagrancę 7 zł. Konto czekowe PKO. Nr. 80259. W sprzedaży detal. cena pojedynczego numeru 20 gr.

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca. Administracja nie uwzględni zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

CENY OGŁOSZEN. wiersz milimetryjny jednoszpaltowy na stronie 2-cj i 3-cj gr. 40. Za tekstem 15 gr. Komunikaty oraz nadesłane milimetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świętecznych oraz w prowincji o 25 proc. drożej. Zagraniczne 50% drożej. Ogłoszenia cwtrowe i tabelaryczne o 50% drożej. Terminy druku i mogą być przez Administrację zmianiane dowolnie. Za dostarczenie numeru odpowiedzialny.

## WYNIKI AKCJI ZNIŻKI CEN

Akcja w kierunku obniżenia cen artykułów przemysłowych wszczęta została przez ministerstwo przemysłu i handlu w opactku stycznia bieżącego roku. Środkami do realizacji tego zadania służyły: bezpośrednie pertraktacje z przedstawicielami życia gospodarczego, przy całkowitem wyeliminowaniu presji natury administracyjno-policyjnej, oraz propaganda i wytwarzanie przy jej pomocy odpowiedniej atmosfery w społeczeństwie. Co się tyczy samej akcji, wywołana ona była dążeniem do zmniejszenia w ten sposób rozpiętości cen płodów rolnych, a artykułów przemysłowych, ponieważ dotychczasowe usiłowania podniesienia cen płodów rolnych nie dały konkretnych rezultatów i nie doprowadziły do zamknięcia zbyt rozwartych „noży”. Z drugiej strony chociaż równie o zmniejszenie rozpiętości między cenami fabrycznych artykułów przemysłowych a cenami w sprzedaży detalicznej. Potrzeba ingerencji motywowana była tą okolicznością, że jakkolwiek i u nas ceny wyrobów przemysłowych spadały, jednak spadek ten następował zbyt powoli, nie dotrymaliśmy pod tym względem kroku innym państwom a przez to samo pogarszaliśmy i swoje możliwości eksportowe i własną sytuację gospodarczą wewnętrzną.

Według doniesień prasy, ministerstwo przemysłu i handlu, uważa obecnie najgłówniejszą fazę swojej akcji za ukończoną, ponieważ uzyskana już została niżka cen wszystkich artykułów przemysłu skartelizowanego. Skutkiem zaniku konsumpcji nastąpiłaby pewna niżka cen niezależnie od ingerencji ministerstwa przemysłu i handlu. Niewątpliwie jednak zawdzięczając tej ingerencji, tempo niżki zostało przyspieszone.

W odniesieniu do poszczególnych artykułów, niżka cen w ciągu ostatnich trzech miesięcy przedstawiała się następująco (w procentach):

węgiel (w zależności od wysokości odbioru)	od 3 do 5 %
żelazo	3,06
nafta	3
benzyna	3,5
nawozy sztuczne. superts.	14
siarczan. amonu	5
azotniak	9
nitrofos	23
cement (w zależności od wagi)	od 7 do 12
artykuły włókiennicze i konfekcje	6,2 „ 26
artykuły apteczne	„ 7 „ 34
artykuły perfumeryjno-kosmetyczne	„ 8 „ 25
papier drukowy	5
celuloza sulfitowa	15
artykuły spożywcze	od 10 do 37,5
naczynia emaljowane	6

Wykaz ten, w którym z braku miejsca nie podajemy szeregu innych artykułów, co do których również nastąpiła niżka cen, — świadczy wyraźnie, że w ciągu stosunkowo krótkiego okresu, bo zaledwie trzech miesięcy, ceny niektórych wyrobów spadły dość znacznie. Z faktu, że ministerstwo przemysłu i handlu główniejsze zadanie swoje uznało za ukończone, wynika, że możliwości dalszej niżki są już wyczerpane.

Pomimo osiągniętej niżki cen, która poniekąd odprężyła sytuację wewnętrzną, stwarzając dla konsumenta większe możliwości nabycia, co tembardziej należy podkreślić z uwagi na to, że głównym konsumentem jest rolnictwo — nie dorównaliśmy jeszcze jednak w wysokości cen zagranicy odnośnie tych wyrobów, które eksportujemy, konkurując z innymi państwami. I należy wyraźnie sobie uświadomić, że nie dorównujemy nigdy, o ile pozostaną bez zmiany wszystkie te elementy, które decydują o kosztach wytwórczości. Słusznie, na konferen-



Linoleoryt Kazimierz Adamski.

## Wszystkim Przyjaciółom, Sympatykom i Czytelnikom naszego pisma w dniu Zmartwychwstania Pańskiego składa Zespół Redakcyjny Wesołego Alleluja

cji z przedstawicielami sfer gospodarczych, oraz na konferencji prasowej, zarzucał p. minister przemysłu i handlu, że koszty administracyjne w naszej produkcji stanowią niewspółmiernie wysoką pozycję, znacznie wyższą, niż w przedsiębiorstwach w innych państwach. W przemyśle i handlu zwrócono już uwagę na konieczność bardziej racjonalnej organizacji pracy, zniesienia zbędnych a drogich nadbudówek i uproszczenia aparatu administracyjnego. Temniemniej, najdalej nawet idąca racjonalizacja przedsiębiorstwa nie spowoduje należytego efektu pod względem potaniaenia wyrobów, skoro nietknięte zostają inne czynni-

ki, składające się na całość kosztów produkcji, względnie kosztów prowadzenia przedsiębiorstwa. Zbyt rozbudowane ustawodawstwo socjalne, przerasta i przygniata siły potencjonalne i możliwości rozwojowe naszego przemysłu, handlu i rolnictwa. System podatkowy, podatek obrotowy narażają przedsiębiorstwa na niespodzianki, które zrażają inicjatywę prywatną. Nie mamy nisko oprocentowanego, dogodnego i dostępnego kredytu — korzystamy niemal wyłącznie z kredytu krótkoterminowego, o takiej wysokości oprocentowania, która w czasie przedwojennym zaliczana była do lichwy i ściągana.

Taryfy kolejowe, zwykające w miarę tego, jak deficytowość kolei zmusza iść po linii najmniejszego oporu, w wielu wypadkach uniemożliwiają kalkulację handlową, względnie przekształcają celowość rozbudowy przedsiębiorstwa. Zainicjonowana przez ministerstwo przemysłu i handlu akcja, dała dość znaczny efekt pod względem przyspieszenia tempa niżki cen wyrobów przemysłowych, z drugiej strony wydatnie przyczyniła się, zawdzięczając intensywnie prowadzonej propagandzie, do przełamania depresji psychicznej społeczeństwa, spowodowanej kryzysem gospodarczym. Jednak, powtarzamy,

efekt ten pozostanie li tylko fragmentem w naszym życiu gospodarczym, fragmentem bez głębszego znaczenia, — o ile zabiegów rządu poprzestaną na jednostronnej akcji niżki i tylko niżki, bez poruszenia innych czynników, rzeczywiście i najbardziej decydujących o kosztach produkcji. Jeżeli teraz chodzi o nasz teren, Wileńszczyznę, lub szerzej biorąc — o ziemie północno-wschodnią, to tu siłą rzeczy uwaga musiałaby być zwrócona głównie na rozpiętość między cenami w hurcie a detalu ze względu na brak przemysłu i dominującą przewagę artykułów w importowanych.

H—ski

## PLANY NIEMIECKIE NA TLE UNJI CELNEJ

W artykule pod powyższym tytułem Czas wyraża niepokój co do konsekwencji politycznych unji celnej.

„Poza ostantycznie wystawianą maskę gospodarczej współpracy i regionalnego związku — kryje się tam niewątpliwie dążność do rewizji traktatów przez stworzenie pewnych faktów dokonanych. Dlatego te niemieckie podstępny znalazły chętny ogłos na Węgrzech, a jeszcze jaskrawiej wydatnia się polityczna strona zagadnienia w manifestacjach niemieckich polityków przemysłowców w Czechach na rzecz unii. Podczas, gdy wszystkie czeskie koła nie tylko odrzucają energicznie wszelką możliwość połączenia gospodarczego z Niemcami, ale w unii austro-niemieckiej widzą największe niebezpieczeństwo dla niezawisłości Czech, — Niemcy czeskiej witają znany projekt z zapalem i doszukują się w nim wybitnych korzyści dla czeskiej ekspansji handlowej”.

Czas wielokrotnie ubolewał z powodu zniesienia przez traktat w Trianon wspólnej granicy polsko-węgierskiej. Otóż konsekwencją połączenia Austrii z Niemcami jest okrażenie Czech przez granice niemiecko-polsko-węgierskie, co przy odpowiedniej polityce z naszej strony musi doprowadzić do powrotu Węgier do wspólnej granicy historycznej polsko-węgierskiej. Wspólna granica z Węgrami wzmocni naszą pozycję w Europie centralnej.

Wobec pewnych dążeń ze strony Rumunii wejścia do bloku środkowo-europejskiego pisze Czas:

„Co do Węgier — można zrozumieć, że tam każda inicjatywa prowadząca wprost lub pośrednio do rewizji traktatów, jest witana przychylnie, gdyż budzi nadzieje naprawy obecnych nieznośnych stosunków; — o ile jednak chodzi o Rumunię, wydatniej się jej powinna tam istnieć jedynomyślność w tej sprawie. Każda rewizja traktatów godzi w istotny rumuński stan posiadania i kwestionuje jej obecne granice. Prawda, że Rumunia przebywa — razem zresztą z całą Europą — ciężkie przesilenie ekonomiczne i szuka wszędzie dróg i sposobów wydobyć się z tej sytuacji. Jakaż jednak pomoc może jej przynieść związek z Niemcami, który prowadzi niechybnie do całkowitego opanowania rynków rumuńskich przez Niemcy i nieuchronnego zniweczenia tak starannie wypielęgnowanego przemysłu rodzimego”.

Czas nie uwzględnia, że Rumunia jest przede wszystkim zainteresowana w wywozie swych produktów rolnych i że z tego względu rynek niemiecki posiada dla niej pierwszorzędne znaczenie. Ze Rumunia potrzebuje inwestycji kolejowych i kanałowych. Gdy Siedmiogrod ma 70 km. kolei na 1000 km. obszaru, Stara Rumunia ma 35, Besarabja 20; kanał Galac - Gdańsk posiada olbrzymie znaczenie dla Rumunii. Przemysł niemiecki nastawiony na inwestycje może najbardziej przyczynić się do rozwoju inwestycji w Rumunii, Rumunia bezwarunkowo nie pojdzie na unję celną bez zastrzeżeń. Między państwami Europy środkowej nie dojrzały stosunki do unji celnej, ale do porozumienia regionalnego, do cel preferencyjnych.

Taki układ stosunków nie zagraża, ale zabezpiecza Rumunię. Dla zachowania Besarabji Rumunia musi szukać zbliżenia z Niemcami i zainteresowania ich swą integralnością.

Wł. St.

## CZECHY WOBEC ANSCHLUSSU

Rząd czechosłowacki nie zajął jeszcze ostatecznego stanowiska, sformułował jedynie zastrzeżenia i uwagi negatywne. Koła czechosłowackie uważają, że sposób przygotowania unji celnej jest sprzeczny z zasadami powojennej dyplomacji, co musi budzić nieufność w Europie.

Nie jest zgodne z prawdą twierdzenie czynników niemieckich i austriackich, iż linia ta ma tylko charakter gospodarczy. Sprawy gospodarcze są teraz ściśle powiązane z polityką. Pod względem gospodarczym unia ta będzie dla Niemiec balastem, a przede wszystkim i rolnicy austriaccy już zmłokowali, że unia ta jest poważnym zagrożeniem ich interesów i niekryjąca też, że godząc się na unję, ponoszą ofiarę ekonomiczną dla celów politycznych.

Unia celna jest właściwie odrodzeniem starych planów niemieckich utworzenia Mitteleuropy z oparciem o koncepcję Berlin-Bagdad z naciskiem na południowy-wschód.

Co się tyczy Austrii, to należy z naciskiem podkreślić, iż podkopuje ona tą umową traktat pokojowy, ora zkonwencję geneńską z r. 1922. Czechosłowacja zasnadziła nie będzie przeciwdziałała akcji uregulowania stosunków między Austrią i Niemcami, przeczem może to nastąpić niewyłącznie między dwoma państwami, ale w ramach ogólnego porozumienia europejskiego.

Co się tyczy dalszej taktyki Czechosłowacji, to rząd czechosłowacki jest antyfrancuski i francuski, że sprawa winna być poddana pod rozpatrzenie Genewy.













